П Р И Г О В О Р

 дело №1-54/2018 

именем Российской Федерации

17 июля 2018 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №0016305,

при секретаре Егоровой Д. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ хранил вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства «

<

данные изъяты>», общей массой 0,31 грамма, в значительном размере, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем. Указанное вещество было изъято сотрудниками ОМВД России по Кукморскому району при задержании ФИО1 в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности возле дома № по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Зайнутдинов Р.Ш., защитник Валеев И.И. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При этом, с учетом позиции государственного обвинителя, суд исключает вмененный признак преступления - «незаконное приобретение наркотических средств».

При определении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не имеет судимости, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району, руководителем исполкома 

<

адрес> характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в настоящее время и ранее признаков наркомании не обнаруживает. В лечении от наркомании не нуждается (л.д.108-109).

Признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его родственников, положительные характеристики, наличие грамоты, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенноеФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев.

ОбязатьФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, массой 0,29 гр, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>» и фрагменты сигареты, упакованные в полимерный пакет, опечатанный печатью «эксперт МВД по Республике Татарстан №» с сопроводительной записью «ОМВД по Кукморскому р-ну Спр № от ДД.ММ.ГГГГ предметы для дальнейшего назначения дактилоскопической или биологической экспертизы», ватные тампоны, карман куртки и первоначальные упаковки, использованные при получении образцов для сравнительного исследования, упакованные в полимерный пакет, опечатанный печатью «эксперт МВД по Республике Татарстан №» с сопроводительной записью «ОМВД по Кукморскому р-ну Экс № от ДД.ММ.ГГГГ объекты и уп-ки», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району – уничтожить;

- телефон «

<

данные изъяты>» модели №» с номером ИМЕЙ №, зажигалку желтого цвета, пачку сигарет «

<

данные изъяты>», денежную купюру, достоинством 100 (сто) рублей, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району – вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: